
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121000078

78

Nº 238, terça-feira, 10 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2019 - UASG 153045

Nº Processo: 23067007996201923. PREGÃO SISPP Nº 48/2019. Contratante: UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 41116138000138. Contratado : REAL ENERGY LTDA
-.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Manutenção
Preventiva e Manutenção Corretiva de instalações elétricas com classe de tensão até 15 kV
nos Campi da Universidade Federal do Ceará - Capital e Interior. Fundamento Legal: Leis n°
8.666/93 e n° 10520/02. Vigência: 05/12/2019 a 05/12/2020. Valor Total: R$364.700,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE802152. Data de Assinatura: 05/12/2019.

(SICON - 09/12/2019) 153045-15224-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2019 - UASG 153046

Nº Processo: 72547/2019-46. DISPENSA Nº 126/2019. Contratante: UNIVERSIDA D E
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Contratado :
FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Apoio ao projeto de
ensino de pós-graduação lato sensu denominado "Especialização em Ensino de Ciências -
Anos Finais do Ensino Fundamental Ciência é 10". Fundamento Legal: Lei 8666/1993 .
Vigência: 09/12/2019 a 09/02/2022. Valor Total: R$109.407,00. Fonte: 8100915408 -
2019NE802517. Data de Assinatura: 09/12/2019.

(SICON - 09/12/2019) 153046-15225-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153046

Número do Contrato: 7/2019. Nº Processo: 23068044202201811. PREGÃO SRP Nº 78/2018.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
10467906000174. Contratado : MOOVE ENERGIA SOLAR LTDA -.Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 07/12/2019 a
31/05/2020. Data de Assinatura: 07/12/2019.

(SICON - 09/12/2019) 153046-15225-2019NE800001

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2023/2019

Empresas vencedoras do pregão 2023/2019 tendo em referência os respectivos
itens: 23.875.884/0001-23 - MILTON KABITSCHKE EIRELI itens 07, 09, 10, 19. **
26.469.541/0001-57 - SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA itens: 01, 02, 14, 15, 16, 17, 18,
22 ** ITENS CANCELADOS NA ACEITAÇÃO 04, 05, 06, 11, 12, 13, 21. ** ITENS DESERTO: 03,
08, 20. ** VALOR GLOBAL DA ATA R$13.334,61.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/12/2019) 153050-15225-2019NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO CONTRATUAL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento nº 01/2019. Contrato 29/2018. Processo nº 23068.067488/2018-11.
Contratante: Universidade Federal do Espírito Santo. Contratado: CNPJ 17.843.768/0001-
20. Contratado: IMG Aliança Const e Serv Ltda. Objeto: Reajuste de 4,09% sobre o valor
original do contrato. Data de Assinatura: 08/12/2019.

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 2/2019

No Extrato de Convenio nº 1018/2019, publicado no DOU do dia 09/12/2019,
página 85, Seção 3. Onde se lê: Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
e profissional autônomo Adriano Ferreira Hermínio. Leia-se: Partícipes: Universidade
Federal do Espírito Santo - UFES e profissional autônomo Carlos Adriano Ferreira
Hermínio.

REINALDO CENTODUCATTE
Reitor

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153047

Número do Contrato: 73/2018. Nº Processo: 23068339363201802. PREGÃO SRP Nº
145/2018. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ
Contratado: 02906702000164. Contratado : UP EMERGENCIAS EIRELI -.Objeto: Prorrogação
contratual por 12 (doze) meses, com renegociação ods itens 1,4,5 e 11. Fundamento Legal:
8666/93 . Vigência: 01/12/2019 a 01/12/2020. Valor Total: R$477.175,00. Fonte:
6153000300 - 2019NE800679. Data de Assinatura: 19/11/2019.

(SICON - 09/12/2019) 153047-15225-2019NE800218

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 323/2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna

público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de

professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,

abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 301/2019, publicado no D.O.U. de

18/10/2019:

1 - Departamento de Letras Estrangeiras Modernas (GLE)

Classe: Assistente A - 20 horas

Área: Língua e Literatura Francesa.

Classificação: Thayrine Muzy Peze (1º lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 324/2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 304/2019, publicado no D.O.U. de
29/10/2019:

1 - Departamento de Letras Estrangeiras Modernas (GLE)
Classe: Auxiliar - 20 horas
Área: Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa.
Classificação: Ana Cristina balestro (1º lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 325/2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 307/2019, publicado no D.O.U. de
31/10/2019:

1 - Departamento de Estatística (GET)
Classe: Auxiliar - 40 horas
Área: Probabilidade e Estatística.
Classificação: Adriana dos Santos Lima (1º lugar), Marcel Chacon Gonçalves (2º

lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de Abertura de Seleção Simplificada nº 319/2019, publicado no D.O.U.
nº 233 de 03 de dezembro de 2019 - seção 3 - página 81.

Onde se lê:
16/12/2019: 10:00h - abertura do processo de seleção e leitura dos pontos.

10:00h sorteio dos pontos, entrega da questão para prova escrita. 16/12, das 10:00h às
11:00h: consulta à bibliografia. 11:00h às 14:00h: realização da prova escrita. 17/12 às
10:30h: resultado da prova escrita e sorteio do ponto da prova didática. 14:00h: análise de
currículo dos aprovados na prova escrita. 18/12 às 10:30h: sorteio da ordem de
apresentação das aulas didáticas. Apresentação entre 11:00h e 18:00h abertas ao público,
exceto aos demais candidatos, podendo ser prorrogados conforme o nº de candidatos
aprovados na prova escrita. 19/12 às 10:00h: divulgação do resultado final da seleção.

Leia-se:
Dia 17.12.2019 - Auditório Milton Santos (térreo) 09:00 h - instalação da Banca

09:15 h - apresentação dos candidatos e conferência das documentações 10:00 h -
divulgação dos pontos, sorteio e início da prova de conteúdo escrita, no Auditório Milton
Santos, com duração de 02 horas e meia Dia 18.12.2019 - sala 504 10:45 h - divulgação do
resultado da prova de conteúdo escrita 11:00 h - sorteio do ponto para a prova didática
(presença obrigatória de todos os candidatos habilitados na prova de conteúdo escrita) e
entrega, aos secretários da seleção, de uma via contendo os documentos comprobatórios
do currículo vitae apresentado. Dia 19.12.2019 - sala 509 10:30 h - sorteio da ordem de
apresentação dos candidatos 11:00 h - início da prova didática A partir das 19:00 h -
divulgação do resultado final (mural do GGE - 5º andar).

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 92/2019

Tornamos público o resultado do Pregão Eletrônico em epígrafe, processo nº:
23069.077705/2019-44, cujo objeto é aquis. de mat. medico hospitalar para centro de
diálise; sagrando-se vencedoras com valor global de R$789.905,20 as empresas: FRESENIUS
MEDICAL CARE LTDA, CNPJ: 01.440.590/0001-36, itens 3,5,11 e 12; NIPRO MEDICAL
CORPORATION PROD. MED. LTDA, CNPJ: 13.333.090/0001-84, itens 1,2 e 4; A.P. TORTELLI
COM. PROD. MEDICOS HOSP. LTDA, CNPJ: 78.451.614/0001-87, item 6; BIO MED
PRODUTOS MED. E HOSP. LTDA, CNPJ: 93.248.979/0001-00, itens 7,8,9 e 10.Esta publicação
para todos os efeitos legais, equivale á publicação da Ata de Registro de Preços.

MARCELO VIEIRA DE OLIVEIRA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 09/12/2019) 153057-15227-2019NE800177

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2019 - UASG 150182

Nº Processo: 23069002197201941.
Objeto: Aquisição de Equipamentos Energéticos (no-breaks) para atender a Universidade
Federal Fluminense conforme especificações e quantidades estabelecidas no Edital e
Anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 10/12/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, Icaraí - Niterói/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-00085-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da CLI

(SIASGnet - 09/12/2019) 150182-15227-2019NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205002246201933.
PREGÃO SISPP Nº 34/2019.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL - UFFS. CNPJ Contratado:
04244353000198. Contratado : SEDEMIR PIRES DOS SANTOS - EIRELI-.Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços continuados de
transporte executivo com carro de passeio e transporte rodoviário de passageiros com
van, micro-ônibus e ônibus, no âmbito municipal, intermunicipal, interestadual e
internacional, para execução de viagens destinadas a atender as necessidades dos
Campi e Reitoria da UFFS. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 27/11/2019 a
26/11/2020. Valor Total: R$102.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE802196. Data de
Assinatura: 27/11/2019.

(SICON - 09/12/2019) 158517-26440-2019NE800074

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-10T04:33:47-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




